财政部文件

财库〔2014〕122 号

财政部关于做好政府采购代理机构资格认定

行政许可取消后相关政策

衔接工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），各有关代理机

构：

根据《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国保

险法〉等五部法律的决定》（2014 年 8 月 31 日第十二届全国人民

代表大会常务委员会第十次会议决定），自 2014 年 8月 31 日起，

取消财政部及省级人民政府财政部门负责实施的政府采购代理机构

（以下简称代理机构）资格认定行政许可事项。为做好代理机构后

续管理的政策衔接工作，现将有关事项通知如下：

一、自 2014 年 8月 31 日起，财政部和省级人民政府财政部门不再

接收政府采购代理机构资格认定申请，已接受申请的要停止相关资

格认定工作。

二、为满足代理机构信息发布、专家抽取等业务工作需要，方便采

购人选择代理机构和政府采购监管部门加强业务监管，自 2015 年 1

月 1 日起，凡有意从事政府采购业务的代理机构可以在中国政府采

购网（www.ccgp.gov.cn）或其工商注册所在地省级分网站进行网上

登记。网上登记遵循“自愿、免费、一地登记、全国通用”的原则。

三、登记信息包括机构名称、法人代表、注册地址、联系方式、专

职人员情况等内容，由代理机构自行填写并扫描上传营业执照、组

织机构代码证、税务登记证副本、社会保险登记证书、中级以上专

业技术职务证书等相关证明材料。登记后有关信息发生变化的，由

代理机构自行维护和更新。代理机构应保证登记信息真实有效。所

有登记信息将通过系统向社会公开，接受社会监督。

四、2015 年 1 月 1 日前，有意从事政府采购业务的新的代理机构，

可以携带网上登记信息的相关证明材料原件及复印件，到工商注册

所在地省级人民政府财政部门填写《政府采购代理机构登记表》进

行纸质登记。

五、截止 2014 年 8月 31 日，政府采购代理机构资格证书还在有效

期内的代理机构，以及财政部门已经接收政府采购代理机构资格申

请但尚未完成资格认定的代理机构，视同已经完成纸质登记。

六、财政部门不再对网上登记信息和纸质登记信息进行事前审核。

对于完成网上登记的代理机构，系统将自动将其名称纳入中国政府

采购网“政府采购代理机构”专栏“政府采购代理机构名单”，并

授予相关业务网络操作权限。对于完成纸质登记的代理机构，省级

以上人民政府财政部门应当现场为其开通相关业务网络操作权限。

七、省级以上人民政府财政部门应当做好代理机构的纸质登记和网

上登记的组织工作，及时将完成纸质登记的代理机构的名称在“政

府采购代理机构名单”中公告。为方便社会监督，2015 年 1 月 31

日前，仅完成纸质登记和视同完成纸质登记的代理机构，应当补充

完成网上登记。

八、任何个人和组织发现代理机构提供虚假登记信息，可以向登记

地省级人民政府财政部门举报。收到举报的财政部门应当及时组织

核实。对核实后存在提供虚假登记信息的代理机构，应当将其列入

政府采购代理机构不良行为记录名单，并在中国政府采购网“政府

采购代理机构”专栏“政府采购代理机构不良行为记录名单”中予

以公告。

九、各级财政部门应当切实转变监管理念，将工作重心由事前审批

转变到事中和事后监管上来，定期对代理机构执行政府采购法律法

规及相关政策情况进行专项检查，加强对代理机构的人员培训和业

务指导，促进代理机构规范采购代理行为，提高专业化水平。有关

政府采购代理机构具体管理办法，财政部将另行制定。

十、本通知自印发之日起施行。

	财政部文件
	财库〔2014〕122号